
1 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n.  149   del  29/06/2021    

 

OGGETTO: Istituzione temporanea del servizio di trasporto  di persone per fini 

turistici nella frazione di Marinella di Selinunte – Direttive. 

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 16,20 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge con le modalità straordinarie 

consentite dall’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

Componenti Giunta Municipale Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                Sindaco Presente presso la sede comunale  

Foscari Filippo                                                           Assessore X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore X  

Cappadonna Manuela                                             Assessore  X  

Licari Numinato Davide                                           Assessore Videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                        Assessore  X 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale avv. Francesco Vasile. presente presso la sede comunale. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il 

collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 

votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta del Responsabile della X Direzione Organizzativa di seguito riportata: 

Premesso che: 

- l’attuale emergenza sanitaria causata dalla diffusione del virus SARS-Covid-2 ha prodotto una 

moltitudine di effetti negativi di natura economica nel settore del turismo; 

- l'Amministrazione comunale si propone di concorrere alla ripresa del locale comparto turistico 

mediante l’adozione di misure idonee a migliorare la fruizione dei beni culturali ed ambientali del 

Comune di Castelvetrano e, in particolare, della frazione di Marinella di Selinunte qualificata dalla 

presenza del Parco Archeologico di Selinunte; 

Visto: 

- l’art. 2, comma 2, del Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno nel 

Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione consiliare n. 36 dell’11 giugno 2014 e s.m.i., 

secondo cui “Il gettito dell’imposta è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi 

quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni 

culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”;  

Considerato che:  

- l’imposta di soggiorno si caratterizza per essere una imposta di scopo connessa con il settore dei 

servizi pubblici, come definiti dall’art. 112 e ss. del D. Lgs. 267/2000, quali servizi pubblici aventi per 

oggetto la produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo 

economici e civile delle comunità locali dedicata alla municipalità; 

- le somme derivanti dall’imposta di soggiorno possono essere utilizzate, sulla base delle superiori 

disposizioni legislative e regolamentari, per l’attivazione del servizio di trasporto turistico mediante 

trenino su gomma di ausilio alle strutture ricettive, dei visitatori e degli utenti deboli della strada come 

gli anziani ed i soggetti con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta; 

- il servizio di trasporto turistico mediante trenino su gomma rientra tra le funzioni obbligatorie 

dell’Ente in quanto servizio strategico finalizzato allo sviluppo sociale, turistico ed economico del 

territorio;  

- nella frazione di Marinella di Selinunte non sussiste alcun servizio di trasporto pubblico locale; 

Ritenuto opportuno e necessario per le suesposte motivazioni istituire nella frazione di Marinella di Selinunte 

un servizio di trasporto temporaneo di persone, nel corso della prossima stagione estiva, quale forma di 

mobilità alternativa gommata con trenino turistico, funzionale alle esigenze delle strutture ricettive, dei 

visitatori e degli utenti deboli della strada quali gli anziani ed i soggetti con capacità di deambulazione 

sensibilmente ridotta;   

Ritenuto opportuno e necessario, altresì, destinare all0 svolgimento del servizio in argomento le risorse 



3 

 

economiche derivanti dal gettito dell’imposta di soggiorno per un importo di € 18.000 compreso IVA come per 

legge; 

Visti: 

- il  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 

- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

- il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 successive modifiche ed integrazioni; 

- D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

-  Decreto del Ministero dei Trasporti 15 marzo 2007, n. 55 recante “Norme relative all’individuazione dei 

criteri di assimilazione ai fini della circolazione e della guida ed all’accertamento dei requisiti di idoneità 

dei trenini turistici; 

Dato atto che il presente servizio corrisponde all’interesse pubblico di tutelare il diritto alla salute ed alla 

salubrità ambientale attraverso la riduzione del numero dei veicoli circolanti nonché di favorire la mobilità 

degli utenti deboli della strada come gli anziani ed i soggetti con capacità di deambulazione sensibilmente 

ridotta;    

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 

1°, del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1 – lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. 

213/2012, i pareri favorevoli del Responsabile della II D.O. ed il parere favorevole del Responsabile della 

VIII D.O.; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. ISTITUIRE un servizio di trasporto pubblico temporaneo nella frazione di Marinella di Selinunte, nel 

corso della presente stagione estiva, con trenino turistico su ruote gommate come definito dal D.M. n. 

55 del 15 marzo 2007, funzionale alle esigenze delle strutture ricettive, dei visitatori e degli utenti 

deboli della strada quali gli anziani ed i soggetti con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta. 

2. ASSEGNARE al Responsabile della X Direzione Organizzativa, per l’affidamento del suddetto 

servizio, la somma di € 18.000, compreso IVA come per legge, derivanti dal gettito dell’imposta di 

soggiorno da prelevarsi al capitolo 10.02.1.103 - PEG Provvisorio 7110/03 del bilancio d’esercizio 

2021/2023. 

3. INCARICARE il Responsabile della X Direzione Organizzativa di procedere all’affidamento del servizio 

di trasporto temporaneo con trenino turistico su ruote gommate attraverso l’espletamento di una 

procedura concorrenziale nei modi e termini di legge. 

4. INCARICARE il Comandante della Polizia Municipale di stabilire il percorso del veicolo, il periodo e gli 



4 

 

orari di svolgimento del servizio. 

5. PUBBLICARE la deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

trasparente del Comune di Castelvetrano. 

6. DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                  F.to Enzo Alfano 

 

 

    L’ASSESSORE ANZIANO                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Filippo Foscari                                                                         F.to Francesco Vasile 

 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  29/06/2021 

 

 

 

                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

 

                          F.to Francesco Vasile 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           __________________________ 

 

 

 



1 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                          LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

X DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

OGGETTO: Istituzione temporanea del servizio di 

trasporto di persone per fini turistici nella frazione 

di Marinella di Selinunte - Direttive. 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale nella seduta 

Del  29/06/2021  con deliberazione n. 149 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12,  

comma 2°, della L.R. 44/91: 

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì________________                                    Lì___________________ 

 

 

L’ASSESSORE RELATORE                                    L’UFFICIO PROPONENTE 
 

                                                                             

   ____________________                                      ____________________ 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la  

correttezza dell’azione amministrative esprime parere: 

____________Favorevole______________________ 

  

Data  28.06.2021                    

                                                      IL RESPONSABILE 
                                        Dott. Simone Marcello Caradonna 
                                        F.to   Simone Marcello Caradonna 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 

_______________________VISTO____________________ 

 
Data  28/06/2021                     IL RESPONSABILE 
                                                Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                                 F.to  Andrea Antonino Di Como 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA      
€. ______________________ 

 
 AL  CAP.___________  IPR N.________________ 
 
  Data,_________________ 

                         IL RESPONSABILE 
 

 

 

 
 



2 

 

Il Responsabile della X Direzione Organizzativa  

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente deliberazione, 

di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

Premesso che: 

- l’attuale emergenza sanitaria causata dalla diffusione del virus SARS-Covid-2 ha prodotto una 

moltitudine di effetti negativi di natura economica nel settore del turismo; 

- l'Amministrazione comunale si propone di concorrere alla ripresa del locale comparto turistico mediante 

l’adozione di misure idonee a migliorare la fruizione dei beni culturali ed ambientali del Comune di 

Castelvetrano e, in particolare, della frazione di Marinella di Selinunte qualificata dalla presenza del 

Parco Archeologico di Selinunte; 

Visto: 

- l’art. 2, comma 2, del Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno nel 

Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione consiliare n. 36 dell’11 giugno 2014 e s.m.i., secondo 

cui “Il gettito dell’imposta è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno 

delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 

locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”;  

Considerato che:  

- l’imposta di soggiorno si caratterizza per essere una imposta di scopo connessa con il settore dei servizi 

pubblici, come definiti dall’art. 112 e ss. del D. Lgs. 267/2000, quali servizi pubblici aventi per oggetto la 

produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economici e civile 

delle comunità locali dedicata alla municipalità; 

- le somme derivanti dall’imposta di soggiorno possono essere utilizzate, sulla base delle superiori 

disposizioni legislative e regolamentari, per l’attivazione del servizio di trasporto turistico mediante 

trenino su gomma di ausilio alle strutture ricettive, dei visitatori e degli utenti deboli della strada come gli 

anziani ed i soggetti con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta; 

- il servizio di trasporto turistico mediante trenino su gomma rientra tra le funzioni obbligatorie dell’Ente in 

quanto servizio strategico finalizzato allo sviluppo sociale, turistico ed economico del territorio;  

- nella frazione di Marinella di Selinunte non sussiste alcun servizio di trasporto pubblico locale; 

Ritenuto opportuno e necessario per le suesposte motivazioni istituire nella frazione di Marinella di Selinunte un 

servizio di trasporto temporaneo di persone, nel corso della prossima stagione estiva, quale forma di mobilità 

alternativa gommata con trenino turistico, funzionale alle esigenze delle strutture ricettive, dei visitatori e degli 

utenti deboli della strada quali gli anziani ed i soggetti con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta;   

Ritenuto opportuno e necessario, altresì, destinare all0 svolgimento del servizio in argomento le risorse 

economiche derivanti dal gettito dell’imposta di soggiorno per un importo di € 18.000 compreso IVA come per 

legge; 



3 

 

Visti: 

- il  D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 

- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

- il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 successive modifiche ed integrazioni; 

- D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 

-  Decreto del Ministero dei Trasporti 15 marzo 2007, n. 55 recante “Norme relative all’individuazione dei 

criteri di assimilazione ai fini della circolazione e della guida ed all’accertamento dei requisiti di idoneità dei 

trenini turistici; 

Dato atto che il presente servizio corrisponde all’interesse pubblico di tutelare il diritto alla salute ed alla 

salubrità ambientale attraverso la riduzione del numero dei veicoli circolanti nonché di favorire la mobilità 

degli utenti deboli della strada come gli anziani ed i soggetti con capacità di deambulazione sensibilmente 

ridotta;    

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, 

del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1 – lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. 

213/2012, i pareri favorevoli del Responsabile della II D.O. ed il parere favorevole del Responsabile della VIII 

D.O.; 

P R O P O N E  

Alla GIUNTA MUNICIPALE 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. ISTITUIRE un servizio di trasporto pubblico temporaneo nella frazione di Marinella di Selinunte, nel 

corso della presente stagione estiva, con trenino turistico su ruote gommate come definito dal D.M. n. 55 

del 15 marzo 2007, funzionale alle esigenze delle strutture ricettive, dei visitatori e degli utenti deboli 

della strada quali gli anziani ed i soggetti con capacità di deambulazione sensibilmente ridotta. 

2. ASSEGNARE al Responsabile della X Direzione Organizzativa, per l’affidamento del suddetto servizio, la 

somma di € 18.000, compreso IVA come per legge, derivanti dal gettito dell’imposta di soggiorno da 

prelevarsi al capitolo 10.02.1.103 - PEG Provvisorio 7110/03 del bilancio d’esercizio 2021/2023. 

3. INCARICARE il Responsabile della X Direzione Organizzativa di procedere all’affidamento del servizio di 

trasporto temporaneo con trenino turistico su ruote gommate attraverso l’espletamento di una 

procedura concorrenziale nei modi e termini di legge. 

4. INCARICARE il Comandante della Polizia Municipale di stabilire il percorso del veicolo, il periodo e gli 

orari di svolgimento del servizio. 

5. PUBBLICARE la deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione trasparente 

del Comune di Castelvetrano. 

6. DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 

44/91. 



4 

 

                                                  

                                                 IL RESPONSABILE DELLA X DIREZIONE 

                                                       Dott. Simone Marcello Caradonna 

                                                       F.to   Simone Marcello Caradonna 

                                                        

 


